
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 70 (452)        
30 сентября

2021 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 125

Об утверждении Положения о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно -
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силами решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 20 сентября 2017 г. № 20 «Об утверждении Положения о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Став-

ропольского края»,
от 25 февраля 2020 г. № 11 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа

Ставропольского края, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. №
20»,

от 26 мая 2021 г. № 74 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утверждённое решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. №
20».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 28 сентября 2021 г. № 125

Положение
о Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Статус Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетная комиссия)
является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Думой Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее – Дума округа) и подотчетна ей.

2. Контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятель-
ность самостоятельно.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года    2

3. Деятельность Контрольно-счетной комиссии не может быть приостановлена, в том числе в связи досрочным прекращением
полномочий Думы округа.

4. Контрольно-счетная комиссия является органом местного самоуправления, имеет печать и бланки со своим наименованием
и с изображением герба Ипатовского городского округа Ставропольского края. 

5. Контрольно-счетная комиссия обладает правами юридического лица.
6. Контрольно-счетная комиссия обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности.
7. Контрольно-счетная комиссия может учреждать ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих на-

градах и знаках, их описания и рисунки, порядок награждения.
8. Место нахождения Контрольно-счетной комиссии – 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, город Ипатово,

улица Ленина,116.

Статья 2. Правовые основы деятельности Контрольно-счетной комиссии

Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, законодательства
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Ставропольского края, Устава Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, настоящего Положения и иных муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 3. Принципы деятельности Контрольно-счетной комиссии

Деятельность Контрольно-счетной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, незави-
симости, открытости и гласности.

Статья 4. Состав Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия образуется в составе председателя и аппарата Контрольно-счетной комиссии.
2. Председатель Контрольно-счетной комиссии замещает муниципальную должность.
3. Срок полномочий председателя  Контрольно-счетной комиссии составляет 5 лет.
4. В состав аппарата Контрольно-счетной комиссии входят инспекторы и иные штатные работники. На инспекторов Контрольно-

счетной комиссии возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового
контроля.

5. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной комиссии определяются Федеральным законом от
07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований», законодательством о муниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными пра-
вовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

6. Штатная численность Контрольно-счетной комиссии определяется правовым актом Думы округа  по представлению предсе-
дателя Контрольно-счетной комиссии с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения
организационной и функциональной независимости. 

7. Структура и штатное расписание Контрольно-счетной комиссии утверждаются председателем Контрольно-счетной комиссии,
исходя из возложенных на Контрольно-счетную комиссию полномочий.

Статья 5. Порядок назначения на должность и освобождения от должности председателя Контрольно-счетной комиссии

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии назначается на должность Думой округа.
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии вносятся в Думу округа:
1) председателем Думы округа;
2) депутатами Думы округа - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы округа;
3) главой Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – глава Ипатовского городского округа). 
3. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной комиссии представляются в Думу округа субъектами, перечис-

ленными в части 2 настоящей статьи, не позднее чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-
счетной комиссии. 

4. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя Контрольно-счетной комиссии устанавливается нормативным
правовым актом Думы округа.

Статья 6. Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетной комиссии 

1. На должность председателя Контрольно-счетной комиссии назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие
следующим квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита),

экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;
3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Фе-
дерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов Ставропольского края и иных нормативных правовых актов, Устава
Ипатовского городского округа Ставропольского края и иных муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставро-
польского края применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государст-
венного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными
органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя Контрольно-счетной комиссии в слу-
чае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                   30 сентября 2021 года     3

федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с ис-
пользованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.
3. Председатель Контрольно-счетной комиссии не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети,

братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой Ипатовского городского округа, председателем
Думы округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

4. Председатель Контрольно-счетной комиссии не может заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподава-
тельской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может фи-
нансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.

5. Председатель, Контрольно-счетной комиссии, а также лица, претендующие на замещение указанной должности, обязаны
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края.

Статья 7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетной комиссии

1. Председатель и инспекторы Контрольно-счетной комиссии являются должностными лицами Контрольно-счетной комиссии.
2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-счетной комиссии в целях воспрепятствования осуществ-

лению ими должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные действия, оскорб-
ления, а равно клевета в отношении должностных лиц Контрольно-счетной комиссии либо распространение заведомо ложной информации
об их деятельности влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством
Ставропольского края.

3. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии подлежат государственной защите в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии обладают гарантиями профессиональной независимости.
5. Председатель  Контрольно-счетной комиссии досрочно освобождается от должности на основании решения Думы округа по

следующим основаниям:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении них;
2) признания их недееспособными или ограниченно дееспособными вступившим в законную силу решением суда;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него должностных пол-

номочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о его досрочном освобождении проголосует большинство
от установленного числа депутатов Думы округа;

6) достижения установленного нормативным правовым актом Думы округа в соответствии с федеральным законом предельного
возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 6 настоящего Положения;
8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-
совыми инструментами».

Статья 8. Полномочия Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления   и   распоряжения   такой   собственностью

и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собствен-
ностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного
бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств
другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного
бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  30 сентября 2021 года    4

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края в части, касаю-
щейся расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, экспертиза проектов муниципальных правовых
актов Ипатовского городского округа Ставропольского края, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных
программ (проектов муниципальных программ) Ипатовского городского округа Ставропольского края;

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края, в том числе подготовка
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Рос-
сийской Федерации;

9) проведение оперативного анализа   исполнения   и   контроля   за организацией исполнения местного бюджета в текущем фи-
нансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий в Думу округа и главе Ипатовского городского округа;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга Ипатовского городского округа Став-
ропольского края;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Ипатовского городского
округа Ставропольского края, предусмотренных документами стратегического планирования Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, в пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, зако-

нами субъекта Российской Федерации, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и нормативными правовыми актами
Думы округа.

2. Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией:
1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных пред-

приятий Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся
в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными
законами.

Статья 9. Формы осуществления Контрольно-счетной комиссией внешнего муниципального финансового контроля

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией в форме контрольных или
экспертно-аналитических мероприятий.

2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляется соответствующий акт (акты), кото-
рый доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Контрольно-счетной комиссией
составляется отчет.

3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной комиссией составляются отчет или заключе-
ние.

Статья 10. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля

1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, нормативными
правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также стандартами внешнего муниципального финансового
контроля.

2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических меро-
приятий утверждаются Контрольно-счетной комиссией в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Рос-
сийской Федерации.

3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международные стандарты в обла-
сти государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.

4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля, утверждаемые Контрольно-счетной комиссией, не могут про-
тиворечить законодательству Российской Федерации и законодательству Ставропольского края.

Статья 11. Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются
им самостоятельно.

2. Планирование деятельности Контрольно-счетной комиссией осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, а также на основании поручений Думы округа, предложений главы Ипатовского городского округа.

План работы Контрольно-счетной комиссии на предстоящий год утверждается председателем Контрольно-счетной комиссии в
срок до 30 декабря.

3. Поручения, принятые решением Думой округа, предложения главы Ипатовского городского округа, направленные в Конт-
рольно-счетную комиссию до 15 декабря года, предшествующего планируемому, подлежат обязательному включению в план работы
Контрольно-счетной комиссии на предстоящий год. 

4. Поручения Думы округа, предложения главы Ипатовского городского округа по внесению изменений в план работы Конт-
рольно-счетной комиссии, поступившие для включения в план работы Контрольно-счетной комиссии в течение года, рассматриваются в
10-дневный срок со дня поступления, после чего включаются в план работы или мотивированно отклоняются.

Статья 12. Регламент Контрольно-счетной комиссии

1. Регламент Контрольно-счетной комиссии определяет:
- содержание направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии;
- вопросы подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
- порядок ведения делопроизводства;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года    5

- порядок направления запросов о предоставлении информации, документов и материалов, необходимых для проведения конт-
рольных и экспертно-аналитических мероприятий;

- процедуру опубликования в средствах массовой информации или размещения в сети Интернет информации о деятельности
Контрольно-счетной комиссии;

- иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной комиссии.
2. Регламент Контрольно-счетной комиссии утверждается Председателем Контрольно-счетной комиссии.

Статья 13. Обязательность исполнения требований должностных лиц Контрольно-счетной комиссии

1. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной комиссии, связанные с осуществлением ими своих должностных
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муни-
ципальными органами, организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль (далее -
проверяемые органы и организации).

2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной комиссии, а также воспрепятствование
осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий влекут за собой ответственность, установленную законодательством
Российской Федерации, Ставропольского края.

Статья 14. Полномочия председателя по организации деятельности Контрольно-счетной комиссии

1. Председатель Контрольно-счетной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной комиссии; 
2) утверждает Регламент Контрольно-счетной комиссии;
3) утверждает планы работы Контрольно-счетной комиссии и изменения к ним;
4) утверждает годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии;
5) утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля; 
6) утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной комиссии; подписывает

представления и предписания Контрольно-счетной комиссии;
7) представляет Думе округа и главе Ипатовского городского округа ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной ко-

миссии, информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
8) представляет Контрольно-счетную комиссию в государственных органах Российской Федерации, государственных органах

Ставропольского края и органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;
9) утверждает структуру и штатное расписание Контрольно-счетной комиссии, должностные инструкции работников Конт-

рольно-счетной комиссии;
10) осуществляет полномочия нанимателя работников аппарата Контрольно-счетной комиссии;
11) утверждает правовые акты о реализации гарантий, установленных для должностных лиц Контрольно-счетной комиссии;
12) издает правовые акты (приказы, распоряжения) по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной комиссии.

Статья 15. Права, обязанности и ответственность должностных лиц Контрольно-счетной комиссии

1. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют
право:

1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь
доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;

2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противо-
правных действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать
документы и материалы с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых
и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных должностных
лиц проверяемых органов и организаций и составлением соответствующих актов;

3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти и их структурных подразделений, органов управления государственными внебюджетными фондами, органов госу-
дарственной власти и государственных органов Ставропольского края, органов местного самоуправления и муниципальных органов,
организаций;

4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций
представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необхо-
димых копий документов, заверенных в установленном порядке;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых ор-
ганов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;

6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной
деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную,
служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хра-
нящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией,
содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных;
9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации.
2. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов

и архивов, изъятия документов и материалов в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 настоящей статьи, должны незамедлительно
(в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Контрольно-счетной комиссии в порядке, установленном законом Ставропольского
края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      30 сентября 2021 года    6

3. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность прове-
ряемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать
гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.

4. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную
охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, объективно и достоверно отражать их
результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях Контрольно-счетной комиссии.

5. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 де-
кабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить на-
личные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

6. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также
за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.

7. Председатель или уполномоченные им работники Контрольно-счетной комиссии вправе участвовать в заседаниях Думы
округа, его комитетов, комиссий и рабочих групп, заседаниях администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, коор-
динационных и совещательных органов при главе Ипатовского городского округа.

Статья 16. Представление информации Контрольно-счетной комиссии

1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых Контрольно-счетной комис-
сии вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, или которые обладают информацией, необходимой для осу-
ществления внешнего муниципального финансового контроля, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные законами Ставропольского края сроки обязаны пред-
ставлять в Контрольно-счетную комиссию по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения конт-
рольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Порядок направления Контрольно-счетной комиссией запросов, указанных в части 1 настоящей статьи, определяется муни-
ципальными правовыми актами и Регламентом Контрольно-счетной комиссии.

3. При осуществлении Контрольно-счетной комиссией мероприятий внешнего муниципального финансового контроля прове-
ряемые органы и организации должны обеспечить должностным лицам Контрольно-счетной комиссии возможность ознакомления с
управленческой и иной отчетностью и документацией, документами, связанными с формированием и исполнением бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края, использованием муниципальной собственности, муниципальными информационными систе-
мами, используемыми проверяемыми органами и организациями, и технической документацией к ним, а также иными документами, не-
обходимыми для осуществления Контрольно-счетной комиссией её полномочий.

Руководители проверяемых органов и организаций обязаны создавать необходимые условия для работы должностных лиц Конт-
рольно-счетной комиссии, обеспечивать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной комиссии, участвующих в контрольных
мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

4. Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края направляет в Контрольно-счетную комиссию бюджет-
ную отчетность, финансовую отчетность, утвержденную сводную бюджетную роспись бюджета Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

5. Непредставление или несвоевременное представление Контрольно-счетной комиссии по её запросу информации, документов
и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представление информации,
документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Ставропольского края.

6. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии предоставляется не-
обходимый для реализации его полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации,
законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

Статья 17. Представления и предписания Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного са-
моуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для принятия мер
по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба Ипатов-
скому городскому округу Ставропольского края или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных
лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

2. Представление Контрольно-счетной комиссии подписывается председателем Контрольно-счетного органа.
3. Органы местного самоуправления, муниципальные органы, иные организации в указанный в представлении срок, или, если

срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную комиссию о при-
нятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.

4. Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетной комиссии, но не более одного раза.
5. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, невыполнения пред-

ставлений Контрольно-счетной комиссии, а также в случае воспрепятствования проведению должностными лицами Контрольно-счетной
комиссии контрольных мероприятий Контрольно-счетная комиссия направляет в органы местного самоуправления и муниципальные ор-
ганы, проверяемые организации и их должностным лицам предписание.

6. Предписание Контрольно-счетной комиссии должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные
основания вынесения предписания.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года    7

7. Предписание Контрольно-счетной комиссии подписывается председателем Контрольно-счетной комиссии.
8. Предписание Контрольно-счетной комиссии должно быть исполнено в установленные в нем сроки.
9. Срок выполнения предписания может быть продлен по решению Контрольно-счетной комиссии, но не более одного раза.
10. Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетной комиссии влечет за собой ответственность, установ-

ленную законодательством Российской Федерации.
11. В случае если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования средств бюджета

Ипатовского городского округа Ставропольского края, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правона-
рушения, Контрольно-счетная комиссия незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

Статья 18. Гарантии прав проверяемых органов и организаций

1. Акты, составленные Контрольно-счетной комиссией при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения ру-
ководителей проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, представ-
ленные в срок, установленный законами Ставропольского края, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.

2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) Конт-
рольно-счетной комиссии в представительный орган.

Статья 19. Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с контрольно-счетными ор-
ганами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с
территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными
правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальных образо-
ваний. Контрольно-счетная комиссия вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.

2. Контрольно-счетная комиссия вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Феде-
рации, объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Ставропольского края.

3. Контрольно-счетная комиссия вправе на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к
участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их
представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации,
отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.

4. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетная комиссия и иные государственные и муниципальные органы
могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, совещательные и другие
рабочие органы.

5. Контрольно-счетная комиссия по письменному обращению контрольно-счетных органов других субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тиях.

6. Контрольно-счетная комиссия вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Ставропольского края за заключением о со-
ответствии его деятельности законодательству о внешнем муниципальном финансовом контроле и рекомендациями по повышению ее
эффективности.

Статья 20. Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает на своем офици-
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовывают в средствах массовой информации информацию
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных пред-
ставлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

2. Контрольно-счетная комиссия ежегодно представляет отчет о своей деятельности Думе округа. Указанный отчет размещается
в сети Интернет только после его рассмотрения Думой округа.

3. Порядок опубликования в средствах массовой информации и размещения в сети Интернет информации о деятельности Конт-
рольно-счетной комиссии осуществляется в соответствии с Регламентом Контрольно-счетного органа.

Статья 21. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии

1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется за счет средств бюджета Ипатовского
городского округа Ставропольского края. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии предусматривается в
объеме, позволяющем обеспечить осуществление возложенных на него полномочий.

2. Средства на содержание Контрольно-счетной комиссии предусматриваются в бюджете Ипатовского городского округа Став-
ропольского края отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджета Российской Федерации.

3. Контроль за использованием Контрольно-счетной комиссией бюджетных средств и муниципального имущества осуществ-
ляется на основании правовых актов Думы округа.

Статья 22. Материальное, социальное обеспечение и гарантии работников Контрольно-счетной комиссии

1. Должностным лицам Контрольно-счетной комиссии гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные опла-
чиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессиональ-
ного образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные
должности и должности муниципальной службы Ипатовского городского округа Ставропольского края (в том числе по медицинскому и
санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания). 

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск должностным лицам Контрольно-счетной комиссии устанавливается продолжи-
тельностью 30 календарных дней.

2. Председателю и инспекторам Контрольно-счетной комиссии, гарантируется государственная защита, включая обязательное



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      30 сентября 2021 года    8

государственное страхование жизни и здоровья за счет бюджета муниципального образования в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, инспекторов и иных работников аппарата Контрольно-
счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края устанавливаются муниципальными правовыми актами в соот-
ветствии с федеральными законами и законами Ставропольского края.

4. Председатель Контрольно-счетной комиссии утверждает соответствующие положения о реализации установленных гарантий
в Контрольно-счетной комиссии. 

Статья 23. Заключительное положение

Изменения в настоящее Положение вносятся правовым актом Думы округа и вступают в силу в установленном порядке.

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 126

Об утверждении Положения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского
края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-
ции», от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных
вложений», законами Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений»,
от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае», решениями Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 43 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальной поддержки в форме
льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвести-
ционных проектов», от 24 июля 2018 г. № 143 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюд-
жета Ипатовского городского округа Ставропольского края», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях
улучшения инвестиционного климата и повышения инвестиционной привлекательности Ипатовского городского округа Ставропольского
края, обеспечения стабильных условий деятельности инвесторов в Ипатовском городском округе Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Ипатовском городском
округе Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 28 сентября 2021 г. № 126

Положение
о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставро-



Ипатовский информационный вестник                                                                                      30 сентября 2021 года    9

польского края (далее соответственно – муниципальная поддержка, Положение), разработано в соответствии с федеральными законами
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 октября
2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной
деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», законами Ставропольского края от 09 апреля
2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной дея-
тельности в Ставропольском крае», решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 43 «Об
утверждении Порядка предоставления муниципальной поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении
арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов», от 24 июля 2018 г. № 143 «Об утверждении
Порядка предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края», Уста-
вом Ипатовского городского округа Ставропольского края и регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием администрацией
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - администрация) мер муниципальной поддержки субъектам инвестиционной
деятельности на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ).

2. Основными принципами муниципальной поддержки являются:
1) равенство прав инвесторов на муниципальную поддержку, оказываемую в соответствии с настоящим Положением;
2) открытость, гласность, публичных процедур по предоставлению муниципальной поддержки инвесторам в формах и на усло-

виях, предусмотренных настоящим Положением;
3) невмешательство в деятельность инвесторов, за исключением случаев защиты законных прав и интересов администрации и

иных лиц;
4) сотрудничество администрации и инвесторов – получателей муниципальной поддержки при выполнении принятых на себя

обязательств;
5) подотчетность получателей муниципальной поддержки администрации, в части целевого и эффективного использования пре-

доставленной муниципальной поддержки.
3. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории Ипатовского округа являются:
1) модернизация и технологическое перевооружение предприятий с внедрением энергосберегающих и ресурсосберегающих

технологий, в том числе в целях поддержки экспортно-ориентированных производств;
2) использование современных высокопроизводительных технологий при создании новых производств;
3) создание сопутствующей инженерной и транспортно-логистической инфраструктуры для развития региональных индустри-

альных, агропромышленных, туристско-рекреационных и технологических парков;
4) строительство новых, реконструкция и развитие действующих объектов санаторно-курортного, туристско-рекреационного и

спортивного назначения, а также объектов здравоохранения. Приобретение высокотехнологичного медицинского оборудования;
5) создание и развитие новых агропромышленных производств, внедрение современных технологий и оборудования, ориенти-

рованных на создание предприятий полного производственного цикла, включающего производство, хранение и глубокую переработку
агропромышленной продукции, в том числе импортозамещение продовольственных товаров, а также развитие отрасли жи вотноводства
и растениеводства;

6) развитие сети торгово-, транспортно-, терминально-складских объектов логистической инфраструктуры, а также сельскохо-
зяйственных рынков;

7) внедрение механизмов муниципально-частного партнерства для устранения инфраструктурных ограничений экономического
роста;

8) развитие возобновляемых источников энергии;
9) модернизация и техническое перевооружение транспортной отрасли с внедрением новых технологий в целях повышения без-

опасности условий жизни населения.

II. Формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Ипатовского округа

4. Муниципальная поддержка предоставляется посредством финансовой, имущественной, организационной, информационно-
консультационной поддержки, поддержки в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земельных
участков, используемых для реализации инвестиционных проектов, в форме муниципальных гарантий, а также с использованием иных
форм в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.1. Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления субсидий на конкурсной основе, условия и порядок
предоставления которых утверждены постановлением администрации.

4.2. Имущественная поддержка осуществляется посредством предоставления в аренду муниципального имущества, включенного
в перечень муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-
держки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимате-
лями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Условия и порядок предоставления в аренду муниципального имущества утверждены решением Думы Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

4.3. Организационная поддержка осуществляется посредством:
1) организации семинаров, конференций, форумов по проблемам осуществления инвестиционной деятельности, ярмарок инве-

стиционных проектов;
2) консультаций и участия в подготовке инвестиционных проектов (бизнес-планов);
3) содействия в представлении инвестиционных проектов на российских и международных форумах, конференциях, презента-

циях, выставках, в которых участвуют органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) иных средств организационной поддержки, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
4.4. Информационно-консультационная поддержка осуществляется посредством:
1) оказания методической и консультационной помощи;
2) размещения информации об инвестиционных проектах на официальном сайте администрации в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет»;
3) иных средств информационной поддержки, не противоречащих законодательству Российской Федерации.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года   10

4.5. Муниципальная поддержка в форме льготы по арендной плате за землю инвесторам, в отношении арендуемых земельных
участков, используемых для реализации инвестиционных проектов устанавливается инвестору один раз в течение срока реализации ин-
вестиционного проекта, который соответствует приоритетным направлениям инвестиционной деятельности на территории Ипатовского
округа, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

Порядок и условия предоставления льготы утверждены решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4.6. Муниципальная поддержка в форме муниципальных гарантий осуществляется на конкурсной основе.
Порядок предоставления муниципальных гарантий утверждены решением Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-

ского края.
5. Данный вид муниципальной поддержки предусматривает прямое участие администрации в инвестиционной деятельности,

осуществляемой в форме капитальных вложений, путем:
1) разработки, утверждения и (или) финансирования инвестиционных проектов;
2) проведения экспертизы инвестиционных проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации, а так же в

случае необходимости вовлечения в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов,
находящихся в муниципальной собственности.

6. В случае предоставления администрацией финансовой поддержки и поддержки в форме льготы по арендной плате за землю
инвесторам, в отношении арендуемых земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов, оценка инвести-
ционного проекта на предмет соответствия его приоритетным направлениям инвестиционной деятельности, осуществляется при участии
координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

III. Отчеты о ходе реализации инвестиционного проекта и использовании предоставленных средств. Анализ эффективности предостав-
ления финансовой поддержки

7. Получатели муниципальной поддержки, указанной в подпунктах 4.1, 4.2, 4.5, 4.6 пункта 4 настоящего Положения, заключив-
шие договор (соглашение) о муниципальной поддержке либо соглашение о предоставлении муниципальной гарантии, представляют в
администрацию:

1) ежеквартально с момента предоставления вышеуказанных видов поддержки и до их завершения отчет о ходе реализации ин-
вестиционного проекта и использования предоставленных средств;

2) в течение 30 дней с момента завершения инвестиционного проекта, сведения о реализации инвестиционного проекта.
8. Администрация по итогам года представляет в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края аналитический

отчет о муниципальной поддержке, указанной в подпунктах 4.1, 4.2, 4.5, 4.6 пункта 4 настоящего Положения и ее эффективности.
________________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 127

Об утверждении Положения об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Ипа-
товском городском округе Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Ипатовского городского
округа Ставропольского края, в целях стимулирования социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций на тер-
ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края и их участия в социально-экономическом развитии Ипатовского городского
округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогом, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года   11

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 28 сентября 2021 г. № 127

Положение
об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Ипатовском городском округе
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее – Положение), разработано в соответствии с федеральными законами от 6
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 г.
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и определяет принципы, пол-
номочия и формы оказания муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Ипатовском го-
родском округе Ставропольского края (далее соответственно - СО НКО, Ипатовский округ).

2. Настоящее Положение распространяется на некоммерческие организации, признанные таковыми в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

3. Действие настоящего Положения не распространяется на государственные и муниципальные учреждения, на потребительские
кооперативы, товарищества собственников недвижимости, в том числе товарищества собственников жилья, садоводческие и огородни-
ческие некоммерческие товарищества.

4. Основными принципами муниципальной поддержки являются:
1) равенство прав на муниципальную поддержку СО НКО, отвечающих требованиям Федерального закона от 12 января 1996 г.

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) и настоящего Положения;
2) сотрудничество администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – администрация) и СО НКО;
3) добровольность во взаимодействии администрации и СО НКО;
4) подотчетность получателей муниципальной поддержки, в части целевого и эффективного использования предоставленной

имущественной и финансовой поддержки;
5) гласность и открытость принятия администрацией решений в сфере оказания муниципальной поддержки СО НКО.

II. Условия предоставления и организация оказания муниципальной поддержки

5. Муниципальная поддержка оказывается СО НКО при условии осуществления ими в соответствии с учредительными доку-
ментами видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 311 Федерального закона № 7-ФЗ, а также иных видов деятельности,
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения.

6. К иным видам деятельности, являющимся условием оказания муниципальной поддержки СО НКО, относятся виды деятель-
ности, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации:

1) развитие и поддержка детского и молодежного общественного движения;
2) укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии;
3) повышение качества жизни людей пожилого возраста;
4) социальная адаптация инвалидов и их семей;
5) профилактика социального сиротства, защита и социальная поддержка семьи, детства, материнства и отцовства, пропаганда

семейных ценностей;
6) профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ;
7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и их территорий.
7. Заявления СО НКО на участие в конкурсе социальных проектов социально ориентированных некоммерческих организаций

на право получения из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края субсидий на финансовое обеспечение (возмещение)
затрат по реализации социальных проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в Ипатовском городском округе
Ставропольского края подаются в администрацию.

Порядок подачи и рассмотрения заявлений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, устанавливается постановлением
администрации.

8. В целях своевременного получения полной и достоверной информации о СО НКО, которым оказывается муниципальная под-
держка, отделом экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – уполномоченный
орган) формируется муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих организаций – получателей муниципальной
поддержки (далее – муниципальный реестр).

Информация, содержащаяся в муниципальном реестре, является открытой для всеобщего ознакомления и предоставляется в со-
ответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления».

9. Уполномоченный орган ежегодно в срок до 01 июня года, следующего за отчетным, формирует информацию о СО НКО, ко-
торым в соответствии с настоящим Положением оказывается муниципальная поддержка.

III. Взаимодействие администрации и СО НКО

10. Формами взаимодействия администрации с СО НКО являются:
1) взаимное информирование администрации и СО НКО по вопросам, связанным с осуществлением социально ориентированной

деятельности в Ипатовском округе;
2) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними к подготовке проектов муниципальных правовых актов, свя-

занных с социально ориентированной деятельностью в Ипатовском округе;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года   12

3) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними в состав рабочих групп, экспертных советов, конкурсных ко-
миссий при администрации по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в Ипатовском округе;

4) принятие и реализация совместных проектов (программ) по вопросам, связанным с социально ориентированной деятель-
ностью в Ипатовском округе, администрации и СО НКО;

5) осуществление иных форм взаимодействия, не противоречащих федеральным законам, нормативным правовым актам Рос-
сийской Федерации, законам, нормативным правовым актам Ставропольского края, муниципальным правовым актам Ипатовского округа.

11. Для обеспечения при осуществлении муниципальной поддержки эффективного взаимодействия администрации с СО НКО
по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью, администрация вправе по собственной инициативе, а также по
инициативе СО НКО создавать общественные советы с экспертными, консультативными, совещательными и другими функциями.

12. СО НКО – получатели муниципальной поддержки в порядке, установленном постановлением администрации, представляют
в уполномоченный орган информацию о своей деятельности.

13. Уполномоченный орган проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности СО
НКО – получателей муниципальной поддержки, а также дает оценку эффективности мер, направленных на их развитие, составляет ин-
формационно-аналитические, справочные материалы.

14. Уполномоченный орган в порядке, установленном постановлением администрации, ежегодно в срок до 01 июня года, сле-
дующего за отчетным, готовит доклад о состоянии, проблемах и перспективах СО НКО – получателей поддержки в Ипатовском округе
и эффективности мер муниципальной поддержки, направленной на развитие СО НКО.

IV. Муниципальная поддержка СО НКО

15. Оказание муниципальной поддержки СО НКО, осуществляющим деятельность на территории Ипатовского округа, осу-
ществляется в форме финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, а также поддержки в области под-
готовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных
некоммерческих организаций и иной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

СО НКО имеют право на получение муниципальной поддержки одновременно в нескольких формах, предусмотренных настоя-
щим пунктом.

16. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать финансовую поддержку СО НКО путем предоставления на
конкурсной основе субсидий из бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в порядке, установленном бюджетным
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.

17. Субсидии СО НКО предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по реализации социального проекта,
предусматривающего комплекс мероприятий, ограниченных периодом времени, разработанный СО НКО в целях осуществления в соот-
ветствии с учредительными документами видов деятельности, указанных в пунктах 5 - 6 настоящего Положения.

18. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО имущественную поддержку.
19. Имущественная поддержка СО НКО осуществляется путем передачи им во владение и (или) в пользование имущества, на-

ходящегося в муниципальной собственности Ипатовского округа (далее – муниципальное имущество Ипатовского округа), в установ-
ленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа порядке. Указанное
имущество должно использоваться только по целевому назначению.

20. Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества Ипатовского
городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-
ства (далее – перечень), устанавливается решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

21. Муниципальное имущество, включенное в перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение
и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) СО НКО.

Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собст-
венность СО НКО, арендующих это имущество.

22. Запрещаются продажа переданного СО НКО муниципального имущества Ипатовского округа, переуступка прав пользования
им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов
хозяйственной деятельности.

23. За условиями и порядком предоставления и использования имущественной и финансовой муниципальной поддержки адми-
нистрацией осуществляется контроль в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми
актами Ипатовского округа.

24. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО информационную поддержку путем:
1) создания в порядке, установленном федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Став-

ропольского края, информационного портала, объединяющего и предоставляющего в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» общественно значимую информацию о реализации муниципальных программ, проведении отдельных мероприятий в сфере
поддержки СО НКО, и обеспечения его функционирования;

2) предоставления СО НКО сведений о принятии федеральными органами государственной власти, органами государственной
власти Ставропольского края,  органами местного самоуправления Ипатовского округа решений в сфере деятельности СО НКО;

3) проведения на территории Ипатовского округа социологических исследований по изучению эффективности деятельности
СО НКО, доведения до их сведения итогов указанных исследований;

4) распространения социальной рекламы по заявкам СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
5) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.
Информационная поддержка осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.
25. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО консультационную поддержку путем:
1) подготовки методических и аналитических материалов;
2) организации «горячих линий», проведения консультаций по вопросам деятельности СО НКО и оказания поддержки СО НКО;
3) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.
Консультационная поддержка осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Рос-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года  13

сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.
26. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО поддержку в области подготовки, дополнительного

профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) СО НКО путем:
1) организации и содействия в организации подготовки и дополнительного профессионального образования работников и доб-

ровольцев (волонтеров) СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа, по запросам указанных некоммер-
ческих организаций;

2) проведения обучающих семинаров, совещаний, конференций и других научно-просветительских мероприятий.
Поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров)

СО НКО осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставро-
польского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа.

V. Особенности муниципальной поддержки СО НКО – исполнителей общественно полезных услуг

27. СО НКО, являющиеся некоммерческими организациями – исполнителями общественно полезных услуг в соответствии с
Федеральным законом № 7-ФЗ и оказывающие общественно полезные услуги, предусмотренные Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 27 октября 2016 г. № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки качества
их оказания», на территории Ипатовского округа, получают меры муниципальной поддержки в приоритетном порядке.

28. Право на обращение за получением мер муниципальной поддержки у некоммерческой организации – исполнителя обще-
ственно полезных услуг возникает с момента получения ею уведомления, в установленном федеральным законодательстве порядке, о
признании организации исполнителем общественно полезных услуг. 

29. Финансовая и имущественная поддержка, предусмотренная настоящим Положением, предоставляются некоммерческим ор-
ганизациям – исполнителям общественно полезных услуг на срок не менее двух лет.

________________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 128

О признании утратившим силу решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 118 «Об
утверждении порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края, уполномоченных на их осуществление»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 118
«Об утверждении порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края, уполномоченных на их осуществление».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогом, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 129

О внесении изменений в Положение о финансовом управлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,
утверждённое  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 75



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года   14

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о финансовом управлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
ждённое  решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 75 «Об утверждении Положения
о финансовом управлении администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 октября 2019 г. № 95) следующие изменения: 

1.1. В разделе 3:
1.1.1. В пункте 3:
1) подпункты 28, 30, 32, 33 признать утратившими силу;
2) дополнить подпунктами 34-37 следующего содержания:
«34) функции и полномочия учредителя в отношении подведомственного финансовому управлению муниципального казенного

учреждения Ипатовского городского округа (далее - подведомственное учреждение);
35) определение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы подведомственного учреждения;
36) ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права, в подведомственном учреждении;
37) иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края,

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского городского округа.».
1.1.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Обеспечивает в пределах своей компетенции мобилизационную подготовку и мобилизацию финансового управления, а также

контроль и координацию деятельности подведомственного учреждения по мобилизационной подготовке и мобилизации.».
1.2. Пункт 4 раздела 5 дополнить подпунктом 181 следующего содержания:
«181) назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке руководителя подведомственного учреж-

дения;».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 132

О внесении изменений в Положение об отделе образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 76

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями
Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 10 июля 2007 г. № 35-кз
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными госу-
дарственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных
организациях», от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских окру-
гов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению дея-
тельности по опеке и попечительству», от 8 июля 2010 г. № 57-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов
и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-
инвалидов на дому», от 28 февраля 2011 г. № 14-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских
округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной
поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных органи-
заций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», от 13 июня 2013 г.
№ 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными
государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного пособия усыновителям», Уставом
Ипатовского городского округа Ставропольского края, Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года   15

1. Внести в Положение об отделе образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 76, следующие изменения:

1.1. В разделе 1:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В своей деятельности отдел образования руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными
нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, иными муни-
ципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Отдел образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Ставропольского

края, территориальными федеральными органами исполнительной власти, отделами аппарата администрации городского округа, отделами
(управлениями, комитетом) со статусом юридического лица администрации городского округа, государственными, муниципальными ор-
ганизациями, а также научными и образовательными организациями, общественными объединениями, иными организациями и гражда-
нами.»;

3) в пункте 5 слова «печать с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием» заме-
нить словом «печати».

1.2. Подпункт «5» пункта 1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«5) реализация переданных органам местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края отдельных

государственных полномочий Ставропольского края, переданных следующими Законами Ставропольского края:
от 31 декабря 2004 г. № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в

Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»;

от 10 июля 2007 г. № 35-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, взи-
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в образовательных организациях»;

от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству»;

от 8 июля 2010 г. № 57-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в Став-
ропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому»;

от 28 февраля 2011 г. № 14-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по предоставлению мер социальной поддержки
по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, про-
живающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»;

от 13 июня 2013 г. № 51-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного
пособия усыновителям».».

1.3. В пункте 1 раздела 3:
1) в подпункте «а» подпункта «3» слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
2) в подпункте «в» подпункта «4» слова «муниципальных образовательных» исключить.
1.4. В подпункте «6» пункта 1 раздела 4:
1) слова «муниципальных образовательных» исключить;
2) дополнить подпунктом «12» следующего содержания:
«12) награждать Почетной грамотой отдела образования.
Порядок награждения Почетной грамотой отдела образования регулируется Положением о Почетной грамоте отдела образования

администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным приказом отдела образования администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края от 27.06.2018 г. № 1032.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     30 сентября 2021 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано
в ООО “Ипатовская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орд-
жоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края, 2-20-60 

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

28 сентября 2021 года г. Ипатово № 144

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 86

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в пункт 16 Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 года № 86 (с измене-
ниями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 года № 14),
изложив его в следующей редакции:

«16. Для проведения конкурса правовым актом органа местного самоуправления формируется конкурсная комиссия
в количестве не более 15 человек, действующая на постоянной основе. Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее
работы, а также методики проведения конкурса определяются правовым актом органа местного самоуправления.».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного само-
управления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным
объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Исполняющий обязанности главы Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьева


